PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

ANEXO |

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB

ANEXO |

2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)

1. GOVERNO MUNICIPAL

AGENCIA: 2617-4 CONTAS: 101-5, 58578-5

2.1 CONTA DO FUNDERB (Caixa)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

AGENCIA: 3905-6 CONTA: 672001-0

3. MES/ANO -Outubro/2021.

l. ESPECIFICACAO DAS RECEITAS DO FUNDEB

5. VALORES EM R$

4. ORIGEM DOS RECURSOS (*) 5.2 REALIZADO

5.1. PREVISTO

PARA O ANO (A)| NOMES (B) | NO ANO (C)
Transferéncia de recursos do Fundeb 70% 9,053,173.80| 1,036,469.62| 9,805,110.98
Transferéncia de recursos do Fundeb 30% 6,035,449.20| 444,201.25| 5,232,669.76
Rendimentos sobre aplicagdes Financeiras com Recursos do FUNDEB 70% 1,500.00 10,127.15 38,965.18
Rendimentos SoDre aplicagoes Financerras com Recursos do
EUNDER 30% 1,000.00 10,099.61 20,147.14
Outras Restituigcbes 0.00 608.77 608.77
RECEITA TOTAL 15,091,123.00| 1,501,506.40| 15,097,501.83

(*) Ver excegéo nos 03 (trés) primeiros anos de vigéncia do FUNDEB (art. 60, § 5°, do ADCT, da Constituicao Federal,

c/c art. 31, da Lei Federal n® 11.494/207).

Assinado de forma digital por

ANDRE LUIS COSTA DE ' AnDRE Luls COSTA DE

CASTRO:62290410306  CASTRO:62290410306
Dados: 2021.11.26 12:53:22 -04'00'

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL

Canta -RR,30 de Novembro de 2021

GLADYS MATILDE BUENO GLADYS MATILDE BUENO

BRASIL:02784670244

Assinado de forma digital por

BRASIL:02784670244

Dados: 2021.11.26 12:53:42 -04'00"

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA







ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

(Demonstrativo das Despesas realizadas com Recursos do FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB

ANEXO Il

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTA

Outubro/2021.

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

4. VALORES EM R$

4.1. LIQUIDADO

4.2. PAGO

NO MES

ATE O MES

NO MES

ATE O MES

3.1. DESPESAS CORRENTES

Despesas com Pessoal e Encargos

Remuneragéo dos Profissionais do Magistério

698,963.70

5,408,036.14

698,963.70

5,408,022.62

Remuneragéo dos servidores de apoio administrativo
(Técnico-Administrativo)

173,369.66

2,091,411.38

173,315.66

2,087,162.95

Encargos Sociais 70% e 30%

176,084.83

1,573,327.08

146,108.15

1,321,505.23

Salario Familia

Despesas com Concessao de Diarias

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)

Despesas com Concessao de Ajuda de Custo

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)

Despesas com Capacitagao e Aperfeicoamento de
Servidores

Profissionais do Magistério

Servidores de apoio administrativo (Técnico-
Administrativo)

Despesas com Compras/Servigos (Aquisicoes)

Material didatico-escolar

0.00

267,004.63

0.00

235,441.47

Manutengéo de equipamentos e instalagdes

Transporte Escolar

0.00

0.00

0.00

0.00

Estudos e Pesquisas

Aquisicdo de Combustiveis

4,364.40

4,364.40

0.00

0.00

Servigos Diversos

24,306.54

225,045.63

24,306.54

225,045.63

Concessao de Bolsas de Estudo a Alunos

Material de Consumo

0.00

0.00

0.00

0.00

3.2. DESPESAS DE CAPITAL

Aquisicdo de Equipamentos e Material Permantente

0.00

0.00

0.00

0.00

Construgao de Unidade Escolar

Ampliagao da Rede Fisica

0.00

0.00

0.00

0.00

Outras (especificar)

0.00

0.00

0.00

Total:

1,077,089.13

9,569,189.26

1,042,694.05

9,277,177.90

6. OBSERVAGOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTOS

ANDRE LUIS COSTA DE Assinado de forma digital por ANDRE

LUIS COSTA DE CASTRO:62290410306

CASTRO:62290410306 Dados: 2021.11.26 125405 -0400'
ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL

GLADYS MATILDE BUENO ﬁx\nadu de forma digital por GLADYS

IATILDE BUENO BRASIL:02784670244

Canta-RR, 30 de Novembro de 2021.

BRASIL:02784670244

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL

Local e data

Dados: 2021.11.26 12:54:20 -04'00"

CONTADORA




ESTAO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

ANEXO il

(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB na Remuneracéo dos Profissionais do
Magistério da Educagao Basica em Efetivo Exercicio)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB NA REMUNERAGAO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA EM EFETIVO EXERCICIO

. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTA

-

2. MES/ANO - Outubro/2021.

3. ESPECIFICAGAO DA DESPESA

4. VALORES EM R$

4.1 LIQUIDADO

4.2 PAGO

NO MES

ATE O MES

NO MES

ATE O MES

3.1. REMUNERAGAO OU VENCIMENTOS

3.2. Professores (Docentes)

Servidores Efetivos 70%

698,963.70

5,408,036.14

698,963.70

5,408,022.62

Servidores efetivos 30%

173,369.66

2,091,411.38

173,315.66

2,087,162.95

3.3. Suporte Pedagégico(Dire¢ado, Planejamento,
Inspegao, Coordenagdo Pedagogica, Supervisao,

Servidores Efetivos

Servidores Comissionados

Temporarios

3.4. OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

3.5. DESPESAS Ccom ENCARGOS

PREVIDENCIARIOS

Instituto Proprio de Previdéncia

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)

Professores (Docentes) 70%

141,439.01

1,176,030.14

118,761.69

978,821.45

Suporte Técnico 30%

34,645.82

397,296.94

27,346.46

342,683.88

3.6. DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS

0.00

Professores (Docentes)

Suporte Técnico

Total:

1,048,418.19

9,072,774.60

1,018,387.51

8,816,690.90

5. OBSERVAGOES, JUSTIFICATIVAS OU ESCLARECIMENTO

Assinado de forma digital por

ANDRE LUIS COSTA DE anpre Luis cosTa DE
CASTRO:62290410306 CASTRO:62290410306

Dados: 2021.11.26 12:54:35 -04'00'

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL

Canta-RR,30 de Novembro de 2021.

GLADYS MATILDE
BUENO
BRASIL:02784670244

Local e data

Assinado de forma digital por
GLADYS MATILDE BUENO
BRASIL:02784670244

Dados: 2021.11.26 12:54:50
-04'00"

CONTADORA

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL




PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

ANEXO IV-A
(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Empenhadas)
DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS ANEXO IV-A
EMPENHADAS)

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTA 2. MES/ANO - Outubro/2021.
3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS 4. DESPESA EMPENHADA (Em R$)

NO MES (A) ATE O MES (B)
3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA
a) Professores (Docentes)
Efetivos 70% 1,167,699.10 6,640,100.01
Servidores efetivos 30% 327.11 2,195,968.69
Outras despesas c/ pessoal 258,162.13 1,821,958.80
b) Suporte Pedagoégico(Diregdo, Planejamento, Inspegédo, Coordenagao
Pedagdgica, Supervisdo, Orientagcdo Educacional)
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educagdo Basica Remuneradas com
recursos do FUNDEB
b) Capacitagdo de Profissionais do Quadro Magistério
Docentes
Suporte Pedagogico
Pessoal Técnico-Administrativo
c) Aquisi¢do de Material Didatico 0.00 500,672.68
d) Aquisigdo de Material de Consumo (escritério, limpeza e outros) 0.00 0.00
e) Manutencao de Equipamentos destinados 'as escolas
f) Manutengdo de veiculos de uso escolar (pegas, pneus e outros) 0.00
g) Aquisicdo de Combustiveis 0.00 361,280.00
h) Servigos de conservagao e limpeza
i) Servigos de segurangal/vigilancia
j) Estudos ou pesquisas realizadas
k) Bolsas de estudo a alunos
1) Transporte Escolar 0.00 0.00
Cota Patronal 40 e 60
m) Outros Servigos Diversos 94,922.04 927,663.74
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAGAO BASICA
a) Escolas Construidas 0.00
b) Escolas Ampliadas 0.00 0.00
c) Escolas Reformadas 0.00 0.00
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA
a) Aquisicao de veiculos para uso escolar
b) Aquisicado de Equipamentos 0.00 0.00
d) Outras (especificar) 0.00
Total: 1,521,110.38 12,447,643.92

Canta-RR, 30 de Novembro de 2021.

Local e data

ANDRE LUIS COSTA DE Assinado de forma digital por ANDRE

LUIS COSTA DE CASTRO:62290410306

CASTRO:62290410306 Dados: 2021.11.26 12:55:04 -0400"
ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL

GLADYS MATILDE BUENO Assinado de forma digital por GLADYS
MATILDE BUENO BRASIL:02784670244
BRASIL:02784670244 Dados: 2021.11.26 12:55:22 -0400"

GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
CONTADORA



ESTAO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

ANEXO IV-B

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS LIQUIDADAS)

ANEXO

IV-B

1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA CANTA

MES/ANO - Outubro/2021.

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

4. DESPESA LIQUIDADAS (Em

R$)

NO MES (A)

ATE O MES (B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA

a) Professores (Docentes)

Efetivos

698,963.70

5,408,036.14

Servidores efetivos 40%

173,369.66

2,091,411.38

b) Suporte Pedagoégico(Diregdo, Planejamento, Inspegdo, Coordenagao

Pedagdgica, Supervisdo, Orientagcdo Educacional)

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educagdo Basica Remuneradas com
recursos do FUNDEB

b) Capacitagdo de Profissionais do Quadro Magistério

Docentes

Suporte Pedagdgico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisicdo de Material Didatico

0.00

267,004.63

d) Aquisigdo de Material de Consumo (escritério, limpeza e outros)

0.00

0.00

e) Manutencao de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutengao de veiculos de uso escolar (pegas, pneus e outros)

g) Aquisicdo de Combustiveis

4,364.40

4,364.40

h) Servigos de conservagao e limpeza

i) Servigos de segurangal/vigilancia

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

1) Transportes Escolar

0.00

0.00

m) Servigos Diversos

24,306.54

225,045.63

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAGAO BASICA

a) Escolas Construidas

b) Escolas Ampliadas

0.00

0.00

c) Escolas Reformadas

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Aquisicao de veiculos para uso escolar

b) Aquisicado de Equipamentos

0.00

0.00

c) Encargos Sociais

176,084.83

1,573,327.08

d) Outras (especificar)

0.00

0.00

Total:

1,077,089.13

9,569,189.26

Canta-RR,30 de Novembro de 2021.

Assinado de forma digital por

ANDRE LUIS COSTA DE anpre Luis cOSTA DE

Local e data

GLADYS MATILDE BUENQ  Assinado de forma digital por GLADYS

MATILDE BUENO BRASIL:02784670244

CASTRO:62290410306 E:Zzgg?jo]‘gg?gim“704,00, BRASIL:02784670244 Dados: 2021.11.26 12:56:16 -04'00"
ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO GLADYS MATILDE BUENO BRASIL
PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA




P
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ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTA

ANEXO IV-C

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS
PAGAS)

ANEXO IV-C

1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTA

MES/ANO -Outubro /2021.

3. ESPECIFICAGAO DAS DESPESAS

4. DESPESAS PAGAS (Em R$)

NO MES (A)

ATE O MES (B)

3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DA EDUCAGAO BASICA

0.00

a) Professores (Docentes)

Efetivos

562,334.66

4,709,058.92

Servidores efetivos 40%

207,543.39

1,913,846.39

b) Suporte Pedagégico(Direcdo, Planejamento, Inspecdo, Coordenagao
Pedagdgica, Supervisdo, Orientagdo Educacional)

3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENGAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educagdo Basica Remuneradas com
recursos do FUNDEB

b) Capacitagdo de Profissionais do Quadro Magistério

Suporte Pedagogico

Pessoal Técnico-Administrativo

c) Aquisi¢ao de Material Didatico

267,004.63

235,441.46

d) Aquisigdo de Material de Consumo (escritdrio, limpeza e outros)

0.00

0.00

e) Manutenc&o de Equipamentos destinados 'as escolas

f) Manutengao de veiculos de uso escolar (pegas, pneus e outros)

g) Aquisi¢do de Combustiveis

0.00

0.00

h) Servicos de conservagéo e limpeza

i) Servigos de segurancal/vigilancia

j) Estudos ou pesquisas realizadas

k) Bolsas de estudo a alunos

1) Transportes Escolar

0.00

0.00

m) Servigos Diversos

47,450.20

200,739.00

3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAGAO BASICA

a) Escolas Construidas

b) Escolas Ampliadas

0.00

c) Escolas Reformadas

3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENCAO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO BASICA

a) Aquisigao de veiculos para uso escolar

b) Aquisigdo de Equipamentos

0.00

0.00

c) Obrigagdes Patronais

124,461.80

1,175,397.08

d) Outras (especificar)

Total:

1,208,794.68

8,234,482.85

Canta-RR, 30 de Novembro de 2021.

Assinado de forma digital por

ANDRE LUIS COSTA DE ANDRE LUIS COSTA DE

Local e data

Assinado de forma digital por

4 GLADYS MATILDE BUENO
CASTRO:62290410306 dgos 001 1196 125635 BRASILO2784670200 | Sheomrastraset
-04'00' Dados: 2021.11.26 12:56:57 -04'00'
ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO GLADYS MATILDE BUENO BRASIL

PREFEITO MUNICIPAL

CONTADORA
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