

ANEXO I

(DAS RECEITAS DO FUNDEB)

DEMONSTRATIVO DA RECEITAS DO FUNDEB			ANEXO I	
	2. CONTA DO FUNDEB (Banco do Brasil)		3. MÊS/ANO -Outubro/2021.	
1. GOVERNO MUNICIPAL	AGÊNCIA: 2617-4 CONTAS: 101-5, 58578-5			
	2.1 CONTA DO FUNDEB (Caixa)			
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ	AGENCIA: 3905-6 CONTA: 672001-0			
I. ESPECIFICAÇÃO DAS RECEITAS DO FUNDEB				
	5. VALORES EM R\$			
4. ORIGEM DOS RECURSOS (*)			5.2 REALIZADO	
		5.1. PREVISTO PARA O ANO (A)	NO MÊS (B)	NO ANO (C)
Transferência de recursos do Fundeb 70%		9,053,173.80	1,036,469.62	9,805,110.98
Transferência de recursos do Fundeb 30%		6,035,449.20	444,201.25	5,232,669.76
Rendimentos sobre aplicações Financeiras com Recursos do FUNDEB 70%		1,500.00	10,127.15	38,965.18
Rendimentos sobre aplicações Financeiras com Recursos do FUNDEB 30%		1,000.00	10,099.61	20,147.14
Outras Restituições		0.00	608.77	608.77
RECEITA TOTAL		15,091,123.00	1,501,506.40	15,097,501.83

^(*) Ver exceção nos 03 (três) primeiros anos de vigência do FUNDEB (art. 60, § 5°, do ADCT, da Constituição Federal, c/c art. 31, da Lei Federal nº 11.494/207).

Cantá -RR,30 de Novembro de 2021

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB				ANEXO II
1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTÁ				Outubro/2021
	4. VALORES EM			
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS	4.1. LIQUIDADO		4.2. PAGO	
	NO MÊS	ATÉ O MÊS	NO MÊS	ATÉ O MÊS
3.1. DESPESAS CORRENTES				
Despesas com Pessoal e Encargos				
Remuneração dos Profissionais do Magistério	698,963.70	5,408,036.14	698,963.70	5,408,022.62
Remuneração dos servidores de apoio administrativo (Técnico-Administrativo)	173,369.66	2,091,411.38	173,315.66	2,087,162.95
Encargos Sociais 70% e 30%	176,084.83	1,573,327.08	146,108.15	1,321,505.23
Salario Familia			·	
Despesas com Concessão de Diárias				
Profissionais do Magistério				
Servidores de apoio administrativo (Técnico- Administrativo)				
Despesas com Concessão de Ajuda de Custo				
Profissionais do Magistério				
Servidores de apoio administrativo (Técnico- Administrativo)				
Despesas com Capacitação e Aperfeiçoamento de Servidores				
Profissionais do Magistério				
Servidores de apoio administrativo (Técnico- Administrativo)				
Despesas com Compras/Serviços (Aquisições)				
Material didático-escolar	0.00	267,004.63	0.00	235,441.47
Manutenção de equipamentos e instalações				
Transporte Escolar	0.00	0.00	0.00	0.00
Estudos e Pesquisas				
Aquisição de Combustíveis	4,364.40	4,364.40	0.00	0.00
Serviços Diversos	24,306.54	225,045.63	24,306.54	225,045.63
Concessão de Bolsas de Estudo a Alunos				
Material de Consumo	0.00	0.00	0.00	0.00
3.2. DESPESAS DE CAPITAL				
Aquisição de Equipamentos e Material Permantente	0.00	0.00	0.00	0.00
Construção de Unidade Escolar				
Ampliação da Rede Física	0.00	0.00	0.00	0.00
Outras (especificar)	0.00	0.00		0.00
Total:	1,077,089.13	9,569,189.26	1,042,694.05	9,277,177.90

Cantá-RR, 30 de Novembro de 2021.

Local e data

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO III

(Demonstrativo das Despesas Realizadas com Recursos do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais do Magistério da Educação Básica em Efetivo Exercício)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS REALIZADAS COM RECURSOS DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA EM EFETIVO EXERCÍCIO

1. GOVERNO MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTÁ			2. MÊS/ANO - Outubro/2021.	
	4. VALORES E	M R\$		
3. ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA	4.1 LIQUIDADO		4.2 PAGO	
	NO MÊS	ATÉ O MÊS	NO MÊS	ATÉ O MÊS
3.1. REMUNERAÇÃO OU VENCIMENTOS				
3.2. Professores (Docentes)				
Servidores Efetivos 70%	698,963.70	5,408,036.14	698,963.70	5,408,022.62
Servidores efetivos 30%	173,369.66	2,091,411.38	173,315.66	2,087,162.95
3.3. Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento,				
Inspeção, Coordenação Pedagógica, Supervisão,				
Servidores Efetivos				
Servidores Comissionados				
Temporários				
3.4. OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL				
Professores (Docentes)				
Suporte Técnico				
3.5. DESPESAS COM ENCARGOS				
PREVIDENCIÁRIOS				
Instituto Próprio de Previdência				
Professores (Docentes)				
Suporte Técnico				
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS)				
Professores (Docentes) 70%	141,439.01	1,176,030.14	118,761.69	978,821.45
Suporte Técnico 30%	34,645.82	397,296.94	27,346.46	342,683.88
3.6. DESPESAS COM ENCARGOS SOCIAIS		0.00		
Professores (Docentes)				
Suporte Técnico				
Total:	1,048,418.19	9,072,774.60	1,018,387.51	8,816,690.90

Cantá-RR,30 de Novembro de 2021.

Local e data

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO IV-A

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Empenhadas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS EMPENHADAS)	ANEXO IV-A		
1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTÁ	2. MÊS/ANO - Outubro/2021.		
I ESTERA MONION AE. I REFERIORA DE SARTA	2. WES/ANO - Outubro/2021		
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS	4. DESPESA EMP	ENHADA (Em R\$)	
	NO MÊS (A)	ATÉ O MÊS (B)	
3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Professores (Docentes)			
Efetivos 70%	1,167,699.10	6,640,100.01	
Servidores efetivos 30%	327.11	2,195,968.69	
Outras despesas c/ pessoal	258,162.13	1,821,958.80	
b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação			
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)			
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E			
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com			
recursos do FUNDEB			
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério			
Docentes			
Suporte Pedagógico			
Pessoal Técnico-Administrativo			
c) Aquisição de Material Didático	0.00	500,672.68	
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)	0.00	0.00	
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas			
f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)		0.00	
g) Aquisição de Combustíveis	0.00	361,280.00	
h) Serviços de conservação e limpeza			
i) Serviços de segurança/vigilância			
j) Estudos ou pesquisas realizadas			
k) Bolsas de estudo a alunos			
I) Transporte Escolar	0.00	0.00	
Cota Patronal 40 e 60			
m) Outros Serviços Diversos	94,922.04	927,663.74	
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO			
DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Escolas Construídas	0.00		
b) Escolas Ampliadas	0.00	0.00	
c) Escolas Reformadas	0.00	0.00	
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E			
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Aquisição de veículos para uso escolar			
b) Aquisição de Equipamentos	0.00	0.00	
d) Outras (especificar)		0.00	
Total:	1,521,110.38	12,447,643.92	

Cantá-RR, 30 de Novembro de 2021.

Local e data



ANEXO IV-B

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Liquidadas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS LIQUIDADAS)	ANEXO IV-B		
1. ESFERA MUNICIPAL:PREFEITURA CANTÁ	MÊS/ANO - Outubro/2021.		
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS	4. DESPESA LIQUIDADAS (Em R\$)		
S. EGI EGII IGAÇÃO BAG BEGI EGAG	NO MÊS (A)	ATÉ O MÊS (B)	
3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Professores (Docentes)			
Efetivos	698,963.70	5,408,036.14	
Servidores efetivos 40%	173,369.66	2,091,411.38	
b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação			
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)			
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E			
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com			
recursos do FUNDEB			
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério			
Docentes			
Suporte Pedagógico			
Pessoal Técnico-Administrativo			
c) Aquisição de Material Didático	0.00	267,004.63	
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)	0.00	0.00	
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas			
f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)			
g) Aquisição de Combustíveis	4,364.40	4,364.40	
h) Serviços de conservação e limpeza			
i) Serviços de segurança/vigilância			
j) Estudos ou pesquisas realizadas			
k) Bolsas de estudo a alunos			
I) Transportes Escolar	0.00	0.00	
m) Serviços Diversos	24,306.54	225,045.63	
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO			
DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Escolas Construídas			
b) Escolas Ampliadas	0.00	0.00	
c) Escolas Reformadas			
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E			
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA			
a) Aquisição de veículos para uso escolar			
b) Aquisição de Equipamentos	0.00	0.00	
c) Encargos Sociais	176,084.83	1,573,327.08	
d) Outras (especificar)	0.00	0.00	
Total:	1,077,089.13	9,569,189.26	

Cantá-RR,30 de Novembro de 2021.

Local e data

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL



ANEXO IV-C

(Demonstrativo de Resultados Financeiros Gerais - Despesas Pagas)

DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS FINANCEIROS GERAIS (DESPESAS	poone : ugue,	
PAGAS)	ANEXO IV-C	
1. ESFERA MUNICIPAL: PREFEITURA DE CANTÁ	MÊS/ANO -Outubro /2021.	
2 FERFOIFICAÇÃO DAS RESPECAS	4. DESPESAS P	AGAS (Em R\$)
3. ESPECIFICAÇÃO DAS DESPESAS	NO MÊS (A)	ATÉ O MÊS (B)
3.1. DESPESAS COM PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA		0.00
a) Professores (Docentes)		
Efetivos	562,334.66	4,709,058.92
Servidores efetivos 40%	207,543.39	1,913,846.39
b) Suporte Pedagógico(Direção, Planejamento, Inspeção, Coordenação		
Pedagógica, Supervisão, Orientação Educacional)		
3.2. OUTRAS DESPESAS CORRENTES COM MANUTENÇÃO E		
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA		
a) Pessoal Técnico-Administrativo da Educação Básica Remuneradas com		
recursos do FUNDEB		
b) Capacitação de Profissionais do Quadro Magistério		
Suporte Pedagógico		
Pessoal Técnico-Administrativo		
c) Aquisição de Material Didático	267,004.63	235,441.46
d) Aquisição de Material de Consumo (escritório, limpeza e outros)	0.00	0.00
e) Manutenção de Equipamentos destinados 'as escolas		
f) Manutenção de veículos de uso escolar (peças, pneus e outros)		
g) Aquisição de Combustíveis	0.00	0.00
h) Serviços de conservação e limpeza		
i) Serviços de segurança/vigilância		
j) Estudos ou pesquisas realizadas		
k) Bolsas de estudo a alunos		
l) Transportes Escolar	0.00	0.00
m) Serviços Diversos	47,450.20	200,739.00
3.3. DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO		
DA EDUCAÇÃO BÁSICA		
a) Escolas Construídas		
b) Escolas Ampliadas	0.00	0.00
c) Escolas Reformadas		
3.4. OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL COM MANUTENÇÃO E		_
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA		
a) Aquisição de veículos para uso escolar		
b) Aquisição de Equipamentos	0.00	0.00
c) Obrigações Patronais	124,461.80	1,175,397.08
d) Outras (especificar)		
Total:	1,208,794.68	8,234,482.85

Cantá-RR, 30 de Novembro de 2021.

Local e data

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO PREFEITO MUNICIPAL